муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества Фрунзенского района»

УТВЕРЖДЕНО:
Пиректор МОУ ДО «Дом детского творчества Фринзенского района»

летского ТС.Н.Дудочкин/
Прикавеотва 1 08 20227.

района»

района»

#### положение

об Аккаунте

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества Фрунзенского района»

### ИСПОЛЬЗУЕМАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ

Аккаунт

- учетная запись на сайте, портале или в мобильном

приложении.

Контент

- любая информация (фото, видео, текстовые материалы),

размещенная в аккаунте.

Администратор(ы)

лицо(а), ответственное(ые) за создание и функционирование (работоспособность, наполнение

контентом) аккаунта.

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Распоряжением Правительства РΦ ОТ 02.12.2015 №2471-p «Об утверждении информационной безопасности детей», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Письмом Минпросвещения России от 07.06.2019 №04-474 «О методических рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся K видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»).
- 1.2. Положение об аккаунте (далее Аккаунт) муниципального образовательного учреждения «Дом детского творчества Фрунзенского района» (МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района») (далее Положение) определяет цели, задачи, требования, порядок организации работ по функционированию Аккаунта, а также права, обязанности, ответственность и регламент взаимодействия лиц, осуществляющих администрирование Аккаунта, и лиц, осуществляющих его информационное наполнение.
- 1.3. В Аккаунте размещается и обновляется информация об образовательной организации, размещение которой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не запрещено законодательством Российской Федерации (далее Контент).
  - 1.4. Аккаунт обеспечивает:
- информационную открытость МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района»;
- реализацию прав граждан на доступ к информации об образовательной организации при соблюдении норм педагогической этики, информационной безопасности и защиты персональных данных;
- реализацию принципов единства культурного и образовательного пространства, государственно-общественного управления образовательной организацией.
- 1.5. Функционирование Аккаунта регламентируется действующим законодательством РФ в области информационной безопасности, Уставом МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района», настоящим Положением, приказами и распоряжениями директора.
- 1.6. Изменения в Положение могут вноситься по рекомендациям всех сотрудников МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района».

# 2. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ В АККАУНТЕ

- 2.1. Информация, представленная в Аккаунте, должна соответствовать требованиям Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона РФ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».
- 2.2. Контент МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района» размещается в аккаунтах социальных сетей: «Вконтакте».
- 2.3. Контент Аккаунта формируется как отражение различных аспектов деятельности МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района».
  - 2.4. Контент Аккаунта является открытым и общедоступным.

### 3. ФОРМИРОВАНИЕ КОНТЕНТА АККАУНТА

- 3.1. Директор МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района» назначает ответственного за администрирование, информационное наполнение Аккаунта (далее Администратор).
- 3.2. Заведующий организационно-массовым отделом несет ответственность за подготовку и предоставление Контента для размещения в Аккаунте.
- 3.3. Администратор обеспечивает соответствие Контента законодательству РФ в области информационной безопасности.
- 3.4. Администратор осуществляет консультирование сотрудников МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района», заинтересованных в размещении Контента в Аккаунте по вопросам, связанным с информационным наполнением Аккаунта.
- 3.4. Все сотрудники МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района», другие заинтересованные лица могут вносить предложения, связанные с размещением Контента в Аккаунте МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района».

# 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

- 4.1. Директор МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района» несет ответственность за достоверность и актуальность Контента, размещенного в Аккаунте.
- 4.2. Заведующий организационно-массовым отделом несет ответственность за работу Администратора.
- 4.2. Администратор несет ответственность за функционирование Аккаунта (кроме случаев технического сбоя в социальных сетях).

## 5. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ОБЯЗАННОСТЕЙ

- 5.1. Контроль за исполнением обязанностей Администратора возлагается на заведующего организационно-массовым отделом.
- 5.2. Общая координация работ по формированию Контента Аккаунта возлагается на директора МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района».